
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 63 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară-de îndată din 20.12.2023, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 6825/19.12.2023, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 184/19.12.2023, 

având în vedere 

- avizul comisiei de specialitate, 

- Legea nr. 273/2006  a finantelor publice locale , cu modificarile si completarile 

 ulterioare ; 

- Legea bugetului de stat pentru anul 2023; 

- Adresa nr. 6695/13.12.2023 prin care Şcoala Gimnazială nr. 1 Leorda solicită 

rectificare bugetară prin virare de credite în cadrul aceluiaşi capitol bugetar; 

- Decizia nr. 13/19.12.2023 prin care ne sunt repartizate sume din TVA pentru 

finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor pentru finanţarea 

drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap; 

- Necesitatea asigurării sumelor pentru plata ajutoarelor de încălzire şi a suplimentului 

de încălzire, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

5/26.01.2023, astfel: 

                                                                                                                          MII LEI 

SECTIUNEA FUNCTIONARE                TR.IV 

VENITURI SECTIUNEA FUNCTIONARE                                                        103 

COD INDICATOR SI DENUMIRE INDIC                                                                                        



420234 Subventii pentru incalzire                                                                 20 

11.02.02  Sume din TVA pentru descentralizate                                                  103 

CHELTUIELI SECTIUNEA FUNCTIONARE                                       20  

Cp 65 Invatamant              0 

Titlul 20 Bunuri si servicii                                                                              0 

Aliniatul 200103 Incalzit ,iluminat si forta motrica                                           -8 

Aliniatul 200104 Apa canal , salubritate                                                      -2 

Aliniatul 200530 Alte obiecte de inventar                                                           -2.6 

Aliniatul 2013 Pregatire profesionala                                                                   -0.5 

Aliniatul 200105 Carburanti                                                                                    2.5 

Aliniatul 200108 Posta , telefon ,radio,tv ,internet                                      0.5 

Aliniatul 200109 Materiale si prest serv cu caracter funct                                  -0.6 

Aliniatul 200130 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si function.             10.7 

Subcapitolul 680502 Asistenta sociala in caz de invaliditate                    83 

Titlul 10 Cheltuieli de personal                                                                     83 

Aliniatul 100101 Salarii de baza                                                                    83 

Subcapitolul  68.15.01 ajutoare sociale                                                       20                     

Titlul 57 Asistenta sociala                                                                                       20 

Aliniatul 570201 Ajutor social in numerar                                                    20 

SECTIUNEA DEZVOLTARE                  3.180,61 

VENITURI DEZV                                                                                        3.180,61 

COD INDICATOR           EXPLICATIA                            

428700 Subventii de la bugetul de stat catre bugetele loc. 

             Prin programul national de investitii Anghel Saligni                          3.180,61 

CHELTUIELI SEC DEZV                                                                           3.180,61 

CAP.84 DRUMURI SI PODURI                                                                    3.180,61 

TITLUL 70 CHELTUIELI DE CAPITAL                                                      3.180,61 



Aliniatul 710101 CONSTRUCTII                                                                    3.180,61 

 Art. 2 Modificarea listei de investiţii după cum urmează: 

 

 - suplimentarea sumei prevăzută pentru obiectivul de investiţii "Modernizare drumuri şi podeţe 

de acces în comuna Leorda, Judeţul Botoşani" cu 3.180,61 mii lei, decontată de către MDLPA.  

  

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin Serviciul contabilitate. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

   

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ      VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI    ȘEF SERVICIU 

HAMBURDĂ MIHAI     LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 19.12.2023, cu 9 voturi 

“pentru". 


